Catholicis profus fuit hæc tutus quasi portus.  
Nam quos damnabat Rex, pellebat, & spoliabat  
Pontifices monachos, clericos, Italos quoq; Gallos,

Ad viuum fontem currebant funditus omnes,  
Scilicet ad dilectam dominam iam mente benignam:  
Qui requirebant apud ipsam reperiebant,  
Desuit haud vlli, quin p' osuit optima cunctis.  
Non ab ea maestus si quis vir venit honestus  
Vnquam præterit, sed consolat' obuius.  
Vestibus è sacris multos hæc nota Ducatrix  
Patres Catholicos vestisse quidem reminiscor;  
Inter quos fuit & venerandus Episcopus vrbis  
Lucensis. Et inferius:  
Nam quos ipsa valet prauos conuertere mater,  
Quantiscunq; modis quit, agit in omnibus horis:  
Multos cum feudo, multos munus tribuendo;  
Rogando plures; castellaq; sapiens vrens  
Regis ab obsequio iugiter disiungit iniquo.  
Vltimontanis ac Principibus sibi charis  
Errores Regis scribit vitare rebellis.  
Sicq; Deo multum generabat credula fructum,  
Gregorio Papa proceres seruire suadens,  
Mutere cui gratis crebro solet in Lateranis  
Xenia multa nimis, quam Papa pie benedicit.  
Bis centum libras domus argenti Canusina  
Tunc misit Papa, quam debet Papa beare.

Haecenus de Mathilde. Prosequamur reliqua Gregorij.

XXVII.

Idem per Legatos in Gallias missos exigendam curauit pecuniam, quam sancti Petri denarium nominabant, à Carolo Magno primitus in tribus Galliarum locis indictam. Fuisse autem summam totius exactiois mille & ducentas libras, ipse testatur in epistola ad eos data, præter quantitatem illam, quam spontè vnusquisque amore S. Petri offerre soleret. Quo tempore, datis ad eum e litteris, redarguit Rothomagensem Episcopum, quod distulisset inuisere sacra limina Apostolorum; in quibus hæc inter alia obferuatione digna leguntur: Quis verò labor, at que difficultas præ alijs disuasit vobis per tantum spacij B. Petrum negligere; cum etiam ab ipsius mundi finibus etiam gentes nouiter ad Fidem conuersa studeat annuè tam mulieres, quam viri ad eum venire? Redarguit eundem, quod tres menses distulisset petere pallium, ac prohibet ne pontificalia vsque ad susceptum pallium exercere præsumat.

Greg. lib. 3. epist. 25. Id. lib. 9. epist. 1.

ANNA FIDELIVM PEREGRINA AD LIMINA APOSTOLORVM. XXVIII

Hoc eodem anno idem Gregorius Papa nihil penitus prætermittens officij seduli pastoris excubiarum, vallatus ipse pelago ærumnarum, exigit à longè posito, quod deberet implere, aduentum in Urbem, Lanfranco Cantuariorum Archiepiscopo, acrioribus eum d litteris istis corripens, quamuis fama celebrem sciret Antistitè, quod nõ vilitaret sacra Limina Apostolorum:

Greg. lib. 9. epist. 20.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei Lanfranco Cantuariorum Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Sapè fraternitatem tuam Apostolica legatione inuit animus Romam venire etiam pro Fidei & religionis Christiana comprobatione: quod hucusque (sicut apparet) aut superbe, aut negligenter, nostræ ab utens patientia, dissulisti, cum nec etiam canonicam excusationem prætenderis. Non enim labor aut difficultas itineris te sufficienter excusat, cum satis notum sit, multos longè remotos licet corpore inualidos & infirmos, & à lectulis vix valentes surgere, tamen beati Petri amore flagrantes, ad eius Limina reuiculis properare. Quare Apostolica tibi auctoritate præcipimus, vt postposita occasione, & inani formidine, datis inducis quatuor mensium, postquam hæc nostra mandata ad notitiam tuam peruenierint, in presentis anni festo Omnium Sanctorum Romæ adesse procures & satagas, & inobedientia tue reatum per tantum temporis supportatum emendare non ulterius negligas. Quod si nec adhuc te mandata Apostolica mouerint, sed ea dissimulas in contemptu durare maluero, & periculo inobedientie incurrere non erubueris (quod est quasi scelus idololatriæ, testante beato Samuele) à beati Petri gratia foras te proculdubio remouendum, & eius auctoritate omnino feriendum, ita videlicet, vt si infra prædictum spacium ad nos veneris; ab omni sis officio Episcopali suspensus. Hæc Gregorius, iuri sancti Petri tempore etiam bellico studiosius exactor.

Reg. 15

Insuper legatum Apostolicæ Sedis in Gallijs Hugonè Diensem Episcopum nemini parcentem plurimos exco-

Greg. lib. 9. epist. 12. Id. ibid. ep. 8. 9.

municantem, mitius agendum <sup>a</sup> admonuit. Venerorum Ducem, ne amicitias cum excommunicatis inire præsumere, datis ad eum litteris <sup>b</sup> monuit: scripsitq; de his ipsis ad Theobaldum Comitem, sanctæ Romanæ Ecclesiæ studiosum.

Id. ibid. ep. 22. 23. Id. ep. 25. 26.

Excommunicavit etiam Comitem Andegavensem ob iniurias illatas <sup>c</sup> Archiepiscopo Turonensi; necnon <sup>d</sup> Iordanem Principem Capuanum periurum, quod quæ iurasset Apostolicæ Sedi, præstare noluisse. Carnotensem Episcopum reum iuramento se purgare permisit, cum Romam venisset. Hæc & alia id genus negotia pontificia inter bellicos tumultus, ac si summa pace frueretur, persolvere non neglexit.

VVISIGOTHI RVSVM AD FIDEM CONVERSI.

Accidit autem inter tot lugubria illud planè letum atque iucundum, quod dum Henricus Rex ab Ecclesia tumeliosus abscedit. Reges longè positi ad Fidem conuersi, eandem Ecclesiam missa legatione requirunt, & eius primarium Antistitè Gregorium venerantur: dum contendit ille, colunt isti; cum persequitur ille, consequuntur isti. Ut planè in Ecclesia Dei sit illud intueri, quod natura agi videmus in arbore, quæ cum in procerâ altitudinem exaltata siccatur, è trunco virenti germine læta virgulta promantur. Sed quoniam isti Reges, quibusve prædicantibus ad Fidem conuersi fuerint, Scriptorum inopia remansit obscurum: innotuere illa duntaxat, quæ eiusdem Gregorij Papæ epistola docet, quæ sic se habet: <sup>e</sup>